
東日本大震災で被災された皆さまに 

心よりお見舞いを申し上げます 

さいたま市議会議員（南区選出） 

浜浜口口けけんんじじおせっかいレポート

2013 年 Vol.40 編集・発行 さいたま市議会議員 浜口けんじ 

浜口は防災士資格を取得致しました！！ 
東日本大震災以来、防災意識が高くなっている

ことは事実です。しかし、日々の忙しさの中で中々

災害に備える準備ができていないのがみなさんの

本音ではないでしょうか？地域の災害の際に何か

お役立ちができないかと考え、防災士資格を取ら

せて頂きました。今後は南区内の防災士の皆さん

と連携を取りながら、南区で万が一災害が発した

際にはいち早く活動できる準備をして参ります。 

災害に備えて是非一度家族会議をして下さい 
いざという時のために年に一度は必ず防災のための家族会議を開いて下さい！   

防災士（防災のプロ）として家族会議で話し合っておくべき内容を掲げさせて頂きます。 

①ハザードマップ（水害、液状化、地震）や被害想定によって自分達の地域リスクの確認

②大地震に備えた我が家の安全総点検（家具の再配置、家具の固定など）

③広域避難場所への経路を休日等に昼間と夜間それぞれ歩いて見て確認

④家庭内での備蓄品の点検（期限切れの食品や薬がないか）と保管場所の確認

⑤非常持ち出し品の準備（季節によって違ってくることに留意）

⑥消火用品、防災資機材の準備

⑦災害時の役割確認（高齢者がいる場合はその避難方法、ガス管やブレーカーの措置）

⑧家族の連絡方法の確認（災害用伝言ダイヤル１１７等の安否確認ツールの確認。家族

の安心が確認できれば帰宅困難者も激減する。被災地から離れた親戚を中継拠点に。  

＊ただ、一度だけ話しあえば全て安心ということではなく、家族構成や季節、状況に合わ

せて準備の内容が変わる場合もありますので防災意識の維持継続に務めて下さい！ 

浜口けんじおせっかいブログ毎日更新中 http://kenji-hamaguchi.jp/  浜口けんじ で検索

ぜひ一度ご覧になって頂き読者登録をお願い致します。毎日魂を込めて書いていま

http://kenji-hamaguchi.jp/

